habebit esse magis materiale & sp̄es in sensu & min⁹
 & ipsuſ sensibile. Non enī nālter itur ab extremo in
 extreñū sine medio. ab esse & nūmī mālī qd̄ h̄nt q̄li
 cates sensibiles ut sunt in obiectis ad esse quodammodo
 multū imāle qd̄ h̄nt qualitates ille ut sunt in sensib⁹
 itur sine eē medio & mō qda i mō mālī qd̄ h̄nt bi⁹ q̄li
 cates ut sunt in medio. Ex hijs aut̄ ap̄is nobis via q̄re
 fantasmatē nō pōt immediate care ipsaſ itellec̄tionē sive
 ipsuſ actū intelligēdi in intellectu possiblē nūl in eo-
 dē intellectu plū causet sp̄em intelligiblē. nā fantas-
 ma cū sit hic & nūc nūmī h̄z esse māle respectu eorū
 que sunt in intellectu. licet enī ea que sunt in sensu sint
 multū imālia respectu eorū que sunt in sensib⁹. q̄r
 res sensibiles ualde sunt magis māliter in obiectis &
 in sensib⁹. attamē ea que sunt in sensib⁹ sunt ualde
 mālla respectu eorū que sunt in intellectu. nā h̄z sens-
 sus sit suscep̄tiū sp̄eruſ sive mā. ppter qd̄ supat obie-
 cta sensibilia que h̄nt eē cū mā atn̄ sensus suscipit cū
 pditionib⁹ māe. ppter qd̄ multū deficit ab intellectu
 in quo suscipit res abstracta nō solū a mā sed a cōdi-
 tionsib⁹. Rēdeam⁹ ergo & dicam⁹ q̄ fantasmatē respec-
 tu eorū que sunt in intellectu & maxime respectu act⁹
 intelligēdi habet eē ualde māle. & per p̄n̄s habet esse
 ualde imperfectū in potētia. Ipsiſ aut̄ intellectu ul̄ ipse
 act⁹ intelligēdi in genere intelligiblū h̄z esse multū
 pfectū & multū in actu. ab illo ergo extremo ut a fan-
 tasmatē in hoc extremū ut in actu intelligēdi nō itur si
 ne medio. i. sine specie intelligiblē. sp̄es enī intelligiblē
 est media inter itellec̄tionē & fantasmatē sicut sp̄es in
 medio erat media inter obm̄ sensibile & sensationem
 sive actū sentiēdi sive sp̄em ipressā in sensu. Okem⁹ er-
 go q̄ sp̄es intelligiblē nō habet eē ita potētiale sicut
 fantasmatē nec ita actuale sicut intellectio. h̄z habet eē
 mediū inter illa. Sz forte dices q̄ si nō itur ab extre-
 mo in extreñū sine medio oportebit dare aliqua vir-
 tutez media inter fantasmatē & intellectu in qua recipiat
 illa sp̄es a qua creat actus intelligēdi. sed hec obie-
 cto nulla est. inter affirmationē & negationē nshl ca-
 dit mediū. Inter organicū ergo & nō organicū nō erit
 virtus media que nec sit organica nec non organica.
 forma igit̄ qd̄ diu est in virtute organica nūmī habet
 eē potētiale & imperfectū respectu actus intelligēdi.
 Si ergo debet fieri transitus ab extremo ut a forma
 existere in virtute organica in extreñū ut in actu itel-
 ligēdi per receptionē mediā op̄z q̄ illa receptio fiat
 in virtute nō organica. sed nulla virtus cognitiva re-
 ceptiva nō organica est in nobis nisi intellectus possi-
 bile. Est enim itellec̄t⁹ possiblē virtus cognitiva &
 in hoc differt ab appetitu est receptiva. vñ differt ab
 intellectu agēte est nō organica. ppter qd̄ differt a sen-
 su. In tali ergo virtute fiet illa receptio media p̄ qua
 transit ad actu intelligēdi. sp̄es ergo intelligiblē est
 receptio media inter fantasmatē & actu intelligēdi. non
 q̄ h̄z sp̄es sit in alia virtute q̄ ipse act⁹. sed iō h̄t rō-
 nem medi respectu actus q̄ h̄z sp̄es intelligiblē in
 genere intelligiblū nō h̄z eē rei actuale & pfectuſ si-
 cut actus intelligēdi. h̄z ergo aliqua apparentia libere
 fantasmatē agētis in intellectu nostro quare in h̄z i-
 intellectu nostro nō ponat sp̄es intelligiblē. sed q̄ in i-
 intellectu angelico nō sunt sp̄es intelligibiles ipsaſ re-
 tu nec apparentia nec existētā h̄z. nāz cū res ipse nec
 per seipſas nec per earū fantasmatē possint. eē p̄ntes
 apud intellectu angelicu op̄z q̄ sint ibi presentes per
 earū sp̄es ut per h̄z sp̄es rerū moueat intellectus an-
 gelicus ad intelligēdi res. Tāgebat aut̄ vna diffi-
 cultas ex parte intellectus nostri. videlz quare intel-

lectus noster indiget fantasmatē ex quo habet ap̄d se
 sp̄em intelligiblē. vñdet enī q̄ uel nō indiget fantas-
 mate si habet bi⁹ sp̄em. uel si indiget q̄ tale sp̄em nō
 habeat. ppter qd̄ sc̄iēdi q̄ sia cōiuncta corpori nō pōt
 se ita libere cuertere supra se sicut si haberet eē a cor-
 pore separati & maxime qd̄ diu corpus eius est corru-
 ptiblē q̄ ut dī in libro sap. corpus qd̄ corrūp̄t aggra-
 uat aiam. & q̄ sia qd̄ diu est cōiuncta corruptiblē corpo-
 ri nō pōt se libere cuertere supra sp̄es quas h̄z apud
 se. ut per h̄z cuerzione detur aliqua actualitas ipsa
 sp̄ibus intelligiblēbus per quā actualitatē fiat. p̄ce-
 lus in actu intelligēdi. oportet igit̄ q̄ aia cuerterat se
 supra fantasmatē ex qua conuersione tribuat aliqua
 actualitas sp̄ibus intelligiblēbus per quā actualitatē
 fiat. p̄cessus in actu intelligēdi. Inde est ergo q̄ qd̄ diu
 cūq̄ aia habeat apud se sp̄es intelligiblēs adhuc in-
 diget fantasmatē. nō enim pōt sine fantasmatē specu-
 lari. Qd̄ si hanc difficultatē volumus magis philoso-
 phice soluere uel si istā & eandē sniaſ uolum⁹ per uer-
 ba magis philosophica declarare. Dicem⁹ q̄ sp̄es in-
 telligiblēs nō est in tata actualitate qn̄ nō est cōiuncta
 actu intelligēdi in q̄ta est quādo est ei cōiuncta. Si
 ergo habet apud se sp̄em lapidis & vult per h̄z sp̄em
 intelligere lapidē non poterit nisi sp̄es illa fiat in alt-
 qua maiori actualitate ut possit. p̄gredi in actu intel-
 ligēdi in qua actualitate nō exsistit cū est a tali actu
 separata hanc actualitatē nō potest recipere nisi in fan-
 tasmatē a quo suscepit esse & gnōnem. certū est enī q̄
 ab illo eodē a quo generat forma in eē suscepit intēti-
 onez & pfectionē. a quo enī generat aliqd̄ calidū ab
 eodē p̄tingit sp̄m perfcti in calorē. id cū uolum⁹ actu
 intelligere oportet iterū fantasmatē speculari ut ab
 eodē fantasmatē a quo suscepit sp̄es intelligiblēs eē
 & generationē suscipiat actualitatē & cōplementū ut
 possit. p̄gredi in actu intelligēdi. Res enī qd̄ diu est cō-
 iuncta suo fontali principio perfecti & cōpletus esse
 habet. Sp̄es ergo intelligiblēs qd̄ diu est cōiuncta fan-
 tasmatē illustrato & irradato per lumen intellectus
 agētis randiu est in eē perfectiori ut possit ex se cau-
 sare actu intelligēdi. sed statim cū definiat fantasmatē eē
 in fantasmatē nō ppter hoc definiat esse sp̄es in intellectu
 possibili cū h̄z intellectus fm p̄m sic loc⁹ sp̄eruſ &
 per p̄n̄s sit p̄seruantu ipsaſ. sed licet nō totaliter de-
 finat eē sp̄es intelligiblēs desinēre fantasmatē attamē
 nō remanet in illa pfectione & in illo complemento in
 quo erat fantasmatē existente. id est q̄ nō potest spe-
 cies illa ex se generare actu intelligēdi nisi itc̄tu fiat
 fantasmatē in fantasmatē & ipsa sp̄es per h̄z fantasmatē rur-
 sus fiat in esse perfecto. Generare enī nō est nūl per
 sectorum & maxime generare actuz intelligēdi qui
 est quid pfectū in genere intelligiblū nō nūl a specie
 habente esse perfectū fieri potest. h̄z si aia haberet eē
 separati ut posset per lumē intellectus agētis libere
 se cuertere supra sp̄em absq̄ fantasmatē posset spe-
 cies illa in virtute illius luminis generare actu intel-
 ligēdi nec indigebit anima separata se cuertere ad
 fantasmatē. Modus tamen loquēdi phorus fuit q̄ aia
 nshl posset intelligere sine fantasmatē q̄ non locuti
 sunt de anima nūl ut habet esse coniunctuſ corrupti-
 bili corpori. sed hanc materiam ulterius p̄sequi p̄-
 sens speculatio nō admittit. Sufficiat autem ad p̄se
 sens scire ut est per habita declaratū q̄ negare specie
 es intelligiblēs q̄tum ad intellectu nostru habet all
 quam apparentia sed nō extētiam. sed q̄tum ad in-
 tellectum angelicu nec apparentiam nec existētiā
 habet. Ostendo quomo negates species suam po-

De cogn. angel.

rationē roborat et quod positio illa nec concordat cum dictis scōrū nec phōz, et declarato quod spēs negare cōturn ad intellectum angelicū nec apparentiam nec extintā hīt ut fīm ordīnē superius tactū pseqmūr, uolum' adducere rōnes q̄ per habītū pnaturalē absq̄ spēbus nō possit angelus sua intelligibilia cognoscere, qd triplici via declarabim'. Prīma sumet, put ille habītus est in genere per se et drecte. Scōda prius est in genere creato et determinato. Tertia vō, put considerat fīm se. Prīma via sic patet, nā nībīl qd est per se et drecte in genere pōt representare sufficienter et in ppriā forma aliqd aliud nīsī sc̄pliūz qd sic ostenditur. Nam si qd est per se in genere nō pōt aliqd representare qd sic in eodē genere cū ipso, nā semp gen' dī uidit per oppositas dīas, vñū aut̄ oppositorum per se et in ppriā forma nō potest esse sufficiēs rō cognoscendi alterū oppositū nīsī forte illud oppositū esset pura priuatio, ppter qd nō haberet cognoscī nīsī per habītū, sed dū in utrūq̄ oppositorū dicat naturā aliquā vñū per alterū sufficiēter et per se et ppriā nō pōt, quicqd est ergo per se in genere nō pōt sufficiēter et p̄ p̄se representare qd est in eodē genere, et multomār' representare poterit qd est in alio genere, qd miore cōuenientiā h̄z cū h̄ys que sūt in alio ḡne q̄ cū h̄ys que sūt in genere ppriō, op̄z aut̄ in hac mā reuerti ad illū qd est supiūs declaratiū, videlz q̄ ideo vna res loquēdo de reb' existēt b' nō pōt alia rem representare, qz due tales res sive sint in eodē ḡne sive nō, nō ab eadē ideo nec ab eadem rōne in mente diuina sed ab alia et alia sunt pducte, ideo eē nō pōt q̄ in talib' sufficiēter et pprievnū aliud represente, sed ut supra est diffiūl' declaratiū nō sic est de reb' ut sunt in ppriō genere et ut h̄t esse in mente angelica, nā ab illis eisdē ideis a quisbus pcesserūt res in ppriō genere pcesserūt et in mente angelica, et qz quecūq̄ vñi et eidē sūt sīlia inter se sūt sīlia, oportet ipsas spēs in mentibus angelorū eē sīlitūdīnes rerū in ppriō genere eo q̄ he et ille easdem rōnes imitant et earūdē idearū sunt similitudīnes. Dicem' ergo q̄ sicut sensus est susceptiū specie- rum sine mā et sicut cera sumit similitudinē sigilli sine cupro sic multomagis res in mente angelica sunt fīm esse magis formale. In sc̄pliūz vō fīm esse materiale, quicqd est enī per se in genere cū genus dicat mediū inter potētiaz et actū habet eē aliquo mō potētiale et male ita q̄ ipsa intelligentia h̄z suūyleachi, i. suū mā le, easdē ergo res ut h̄z eē reale et est per se in genere habet esse magis male, ut est per spēm in intellectu habet esse magis formale, ex quo plane patet q̄ vna res per se in genere non pōt representare rem aliam per se in genere existēt, tū qz sunt diuersis p̄dite rōnibus, tū etiā qz quecūb' fīm q̄ h̄t habet eē male, qd enim est rō cognoscēdi aliud op̄z q̄ sit formalius illo, Id ergo qd est rō cognoscēdi rez op̄z q̄ sit quedā formalis expressio rei qd eē nō posset si utrūq̄ illorum per se eēt iaḡne, et in diuersis rōnib' pcessissēt. Po- nentes ergo per hitum pnaturalē cognoscere angelū res alijs qz oīs hitus dicit rez aliqua per se in ḡne nī hiliale pōt sufficiēter eē representatiū rerū. Ex h̄ys aut̄ apparere pōt quare diuina eēntia nō pōt ab aliquo cognosci per spēz nec per aliqd aliud q̄ per se ipsaz qz nībīl est formalius ea, ex hoc etiā patere pōt qre cū agelus per spēm quā h̄z apud se cognoscit eēntia alterū angelii, qre ille alterū agelus nō pōt per eēntia suā illā spēm cognoscē, qd et supra diffiūl' dixim' nā agelus i seipso qz h̄z eē reale et p̄ se i ḡne iō h̄z eē ma- gis male et pole, h̄z ut ē p̄ spēz i mēte altī agelus ibi est

fīm esse magis formale, et qz semp id qd h̄t esse for- male est ratio cognoscēdi id qd habet esse magis ma- teriale. Ideo species est ratio cognoscēdi essentiā nō ecōuerio. Ex hoc etiā colligit fortū argumētū q̄ nū lo mō habītus nec aliq̄ res per se in genere potest eē alterū rei sufficiēter representatiua, Nā si eēntia vñi us angelī qz est res per se in genere et hoc mō cōside- rat fīm eē quodāmō materiale, et ideo nō potest rep- sentare spēm existētē in mēte alterū per quā ab illo angelo cognoscit, tñ ipsa essentiā et illa spēs ab eadez ideo et rōne pcesserūt multomagis vna res per se in ḡne rē alia que ea rōne et ideo alia est pducta sufficien- ter et p̄ se repnitare nō posst. Scōda rō ad hoc idez sumit ex eo q̄ habit' Ille est in genere determinato, nam ideo cōmūniter dī q̄ essentiā diuina pōt oīa rep- sentare, et pōt esserō cognoscēdi oīa et pōt deus per suaz essentiā oīa cognoscere, qz essentiā illa nō est de- terminata ad aliqd genus, ppter qd cōmūniter dī q̄ si esset ad aliqd gen' determinata oīa alia represēta- re nō posset nec posset eē ratio cognoscēdi oīa per se ppriē et distincē, ergo cū ille hitus cōnālis angelo sit aliqd determinati ḡnūs ul' aliter nō eēt qd creatū nō poterit eē rō oīu corū que angelus est apt' nat' co- gnoscere, nec ualeret siq̄ dicret q̄ nō eque p̄mō sī quodā ordīne h̄t hitus est rō cognoscēdi oīa, repu- gnat enī rel determinati ḡnūs q̄ sit rō cognoscēdi oīa que sūt in generib' oīb' quocūq̄ mō ponat talis co- gnitio, qd enī per se determinat ad vñū gen' solū per accīns posset eē rō cognoscēdi que sūt in diuersis ḡnū- bus, h̄z hoc nullus dicret q̄ angelus cognoscēt aliq̄ que sūt in aliquo ḡne per se et oīa alia cognoscēt per accīns, debem' enī saluare quō agelus p̄ se et drecte et distincē cognoscit ea que sūt in ḡnib' oīb' qd p̄ aliqd qd sit per se in ḡne sīter nō posset. Tertia via ad hoc idē sumit ex ipso hitu fīm se, nā in intellectu nīo ponim' hitu et spēz, h̄z hitu ppter ipaz pōm, spēz, ppter spēm obm, hit' enī hitat potētia, spēs vō rep̄serat obz nō est enī hit' ipsa spēs, h̄z hitus aggriatus ex actib', ut sicut ex frequēti cithariçare hilitas man' ad citha rīçandū et sum' cithariçate sta ex frequēti agere hili- tas potētia et aggriat inde hit' iclinas potētia in illū actu, Non est ergo hitus representatiū rel nec sīlītu do rerū, h̄z est hilitas potētia ad siles actus, Inde est ergo q̄ ponim' hit' nō solū in potētijō cognitiūs h̄z et in appetitiūs cū tñ nō sīt sīlitūdīnes rerū in potē- tia appetitiua h̄z in cognitiua, cū ḡ cognitio sit p̄ assila- tione op̄z in ipso angelo eē uel ipsas res uel sīlitūdīnes rep̄sentatiūs rerū, et qz hit' est ad hilitādū potētiaz nō ad rep̄sentandi obm hit' pnatūl in angelo posset hilitare potētia itellectiūs angelī, h̄z nō posset rep- sentare obm sine qua rep̄sentatiōe cognitio rez esse nō posset, nullo ḡ mō possum' saluare quō agelus co- gnoscit res nīsī in eo sīt spēs rep̄sentatiōe rez, Ex h̄ys declaratis restat ultimō soluere illas nouē rōnes per qz ponētes hituz pnatūl negabāt spēs, nā cū primo dī q̄ obm vñl itellectui sicut cognitū cognoscēti, nō sīc forma māc, h̄z spēs vñl ei sīc forma māc, lo nō pōt supplere vīcē vñlātū obī, hec rō q̄tū nobis vīdet nō excludit itellectū, h̄z petit sībi quādā difficultatem solu- nā cū habit' cōnālis vñlātū itellectui sīc forma ma- teriae illud idē icōueniēs qd arguit de spē arguem' et de hitu, ppter qd sc̄idū q̄ ut in qōnib' pcedētib' tā gebat per se reqrit spēs ut suppleat vīcē obī, qd enim h̄z obm faceret si eēt presens itellectu hoc facit ipa spēs ut est rep̄sentatiua obī, vñl et cōmūniter dī q̄ ac̄ intelligēndi non pcedit ab intellectu et specie tanq̄ a